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基本内容： 税务代理实务从内容上看，它集税法、涉税会计

处理、纳税申报表的填制、税收检查为一体，综合性、操作

性强，考生必须有着对税法I和税法II的学习基础和一定的会

计基础。它的题型有单选、多选、简答、综合分析四种，满

分100分。单选题和多选题属于客观题，大多在书中有明显和

直接的出处。简答题和综合题属于主观题，有些题是考教材

中程序方面的内容，有些是跨章节需要综合分析判断，也有

些大面积的会计处理和调账处理，这些都属于主观题，有一

定难度。尤其是综合题，一般是要把税额的计算、审查、会

计处理和纳税申报表的填制融为一体，综合性、操作性极强

。 本教材中比较重要的内容包括： 第二章，税务管理概述 第

六章，涉税会计核算 第八章，所得税纳税申报代理实务 第十

一章，流转税纳税审查代理实务 第十二章，所得税纳税审查

代理实务 以上五个重点章，每年的分值一般在70分甚至70分

以上，一般综合分析题都出现在第八章、第十一章和第十二

章。第一章 导论 在这一章中，第四节和第五节内容比较重要

，其次是第一节和第四节。第一节 税务代理概述一、代理的

内涵（了解） 所谓代理是指代理人以被代理人的名义在代理

权限内进行直接对被代理人发生法律效力的法律行为。它具

有下列特点：1、代理人必须以被代理人的名义进行活动。2

、代理人必须在被代理人的授权范围内，或法律规定或指定

的权限范围内进行民事活动，不得擅自变更或超越代理权限



。3、代理人必须以被代理人名义与第三人进行有法律意义的

活动。也就是与第三人产生权利义务关系，而不是单纯的劳

务活动。例如：下列说法中不属于代理的特点的是（ ）。A

、代理人必须以被代理人的名义进行活动B、代理人必须在被

代理人的授权范围内或法律规定的范围内进行活动C、代人

保管物品等属于代理活动D、代理人必须与第三人进行有法

律意义的活动答案：C解析：代理具有下列特点：（1）代理

人必须以被代理人的名义进行活动；（2）代理人必须在被代

理人的授权范围内或法律规定或指定的权限范围内进行民事

活动，不得擅自变更或超越代理权限；（3）代理人必须以被

代理人名义与第三人进行有法律意义的活动。代人保管物品

等，只是提供劳务，不和第三人发生法律关系，也不是代理

。二、税务代理的概念及特点（了解） 所谓税务代理是指注

册税务师在国家法律规定的代理范围内，以税务师事务所的

名义，接受纳税人、扣缴义务人的委托，代为办理税务事宜

的各项行为的总称。税务代理是一种专项代理，属于委托代

理的一种，必须通过委托人的委托和授权才能以委托人（被

代理人）的名义进行税务事宜的代理。 税务代理的基本特征

为：1、主体资格的特定性。代理人一方必须是经批准具有税

务代理执业资格的注册税务师和税务师事务所，被代理人一

方必须是负有纳税义务或扣缴税款义务的纳税人或扣缴义务

人。2、法律约束性。一是依法建立代理关系；二是在代理活

动中，代理活动受税法及有关法律的约束。3、内容确定性。

要按国家规定的内容、范围从事代理活动，不能超越国家规

定的内容和范围。除税务机关按照法律、行政法规规定委托

其代理外，注册税务师不得代理应由税务机关行使的行政职



权。4、税收法律责任的不转嫁性。（1）在代理活动中产生

的税收法律责任，无论出自纳税人、扣缴义务人的原因，还

是由于代理人的原因，其承担者均应为纳税人或扣缴义务人

，而不能因建立了代理关系而转移征纳关系，即转移纳税人

、扣缴义务人的法律责任。（2）不转嫁性并不意味着注册税

务师在代理过程中可以对纳税人、扣缴义务人的权益不负责

任，不承担任何代理过错。若因代理人工作过失而导致纳税

人、扣缴义务人产生损失的，应当通过民事诉讼程序向代理

人提出赔偿要求。5、有偿服务性。例如：税务代理的基本特

征包括（ ）。A、主体资格的特定性B、法律约束性C、内容

的广泛性D、税收法律责任的转嫁性E、有偿服务性答案

：ABE解析：税务代理的基本特征为：主体资格的特定性；

法律约束性、内容确定性、税收法律责任的不转嫁性和有偿

服务性。注册税务师的税务代理业务范围，由国家以法律、

行政法规和行政规章的形式确定，不得超越规定的内容从事

代理活动，所以注册税务师只能从事法律规定的几项业务，

内容的广泛性不是其特征。在代理活动中产生的税收法律责

任，无论出自纳税人、扣缴义务人的原因，还是由于代理人

的原因，其承担者均应为纳税人或扣缴义务人，而不是因建

立了代理关系而转移征纳关系，所以税务代理的税务法律责

任具有不可转嫁性。三、税务代理的特性及原则（熟悉）（

一）税务代理的特性1、公正性2、社会性3、知识性4、专业

性（二）税务代理的基本原则1、自愿委托原则。代理关系的

建立要符合代理双方的共同意愿。代理双方依法确立的代理

关系不是依据任何行政隶属关系，而是依据合同的契约关系

。2、依法代理原则。强调资格是依法的，活动也要依法。这



里资格的依法指的是代理机构是依法成立的税务师事务所，

而从事专门代理的专门人员必须是经合国统一考试合格，并

在注册税务师管理机构注册登记的具有税务代理执业资格的

注册税务师；活动依法是指其所有活动都必须在法律、法规

规定的范围内进行。3、独立、公正原则。代理活动不受税务

机关控制，更不受纳税人、扣缴义务人左右。4、维护国家利

益和保护委托人合法权益的原则。例如：注册税务师在从事

税务代理活动中，必须遵循以下原则（ ）。A、国家强制委

托原则 B、依法代理原则 C、独立公正原则 D、维护国家利益

和保护委托人合法权益原则 答案：BCD解析：税务代理的基

本原则包括：自愿委托原则、依法代理原则、独立公正原则

、维护国家利益和保护委托人合法权益的原则。第二节 税务

代理制的产生与发展一、税务代理制产生与发展的历史渊源

（了解）（一）寻求最小合理纳税的帮助。（二）寻求解决

税收争议的帮助。（三）推行申报纳税制度的客观要求。二

、我国税务代理制产生与发展的基本历程（了解）1、市场经

济体制的建立2、工商税制的全面改革和实行分税制的税收管

理体制3、税收征管模式的转换，税务专管员制度的改革 我

国税务代理制产生和发展历程，大致分为四个阶段：（一

）20世纪 80 年代初的税务咨询业，这是税务代理的雏形。（

二）20世纪90年代初税务代理市场的启动。（三）进入20世

纪90年代中后期税务代理制的全面推行，形成制度（1996年

人事部和国家税务总局联合下发了《注册税务师资格制度暂

行规定》）。（四）90年代后期税务代理制的规范管理。三

、税务代理在税收征纳关系中的作用（了解）（一）税务代

理有利于促进依法治税。（二）税务代理有利于完善税收征



管的监督制约机制。（三）税务代理有利于增强纳税人自觉

纳税的意识。（四）税务代理有利于保护纳税人的合法权益

。第三节 注册税务师与税务师事务所一、注册税务师资格的

取得（熟悉）（一）注册税务师资格考试制度1、参加注册税

务师资格考试的条件（1）经济类、法学类大专毕业后，或非

经济类、法学类大学本科毕业后，从事经济、法律工作满6年

。（2）经济类、法学类大学本科毕业后，或非经济类、法学

类第二学士或研究生班毕业后，从事经济、法律工作满4年。

（3）经济类、法学类第二学位或研究生班毕业后，或获非经

济、法学类硕士学位后，从事经济、法律工作满2年。（4）

获得经济类、法学类硕士学位后，从事经济、法律工作满1年

。（5）获得经济类、法学类博士学位。（6）人事部和国家

税务总局规定的其他条件。2、注册税务师资格考试的考务管

理。注册税务师资格考试实行全国统一大纲、统一命题、统

一组织的考试制度，原则上每年举行一次。考试科目共分为

五科：《税法（1）》、《税法（Ⅱ）》、《税务代理实务》

、《税收相关法律》、《财务与会计》。（二）注册税务师

的注册登记制度 按照《注册税务师资格制度暂行规定》的要

求，通过考试取得中华人民共和国注册税务师资格证书者，

必须在取得证书后三个月内到所在省、自治区、直辖市及计

划单列市注册税务师管理中心申请办理注册登记手续。 不予

注册的情况：1、不具有完全民事行为能力者；2、受刑事处

罚，自处罚执行完毕之日起未满3年者；3、被国家机关开除

公职，自开除之日起未满3年者；4、国家税务总局认为其他

不具备税务代理资格的情况。注销注册税务师资格的情况：1

、在注册登记中弄虚作假，骗取中华人民共和国注册税务师



资格证书；2、同时在两个税务代理机构执业者；3、死亡或

失踪者；4、国家税务总局认为其他不适合从事税务代理业务

的情况。注册税务师每次注册有效期限为三年，每年验证一

次。有效期满前三个月，应到注册税务师管理机构重新办理

注册登记，对不符合注册条件和被注稍注册税务师资格者，

将不予办理注册登记。（三）注册税务师的权利与义务（要

求掌握）1、税务代理作为民事代理的一种，其代理人注册税

务师享有民法所规定的权利。2、注册税务师应按其代理职责

履行义务并要承担相关的法律责任。（1）注册税务师承办业

务时必须由所在的税务师事务所统一受理，并与被代理人签

订《税务代理协议书》，不得以个人名义承揽业务，或擅自

收费。（2）注册税务师有向被代理人、税务机关及注册税务

师管理中心出具证明的义务，对其代理业务出具的所有文书

有签名盖章权，并承担相应的法律责任。（3）注册税务师有

按规定接受继续教育的义务，接受注册税务师管理机构组织

的专业培训和考核，并作为重新注册登记的必备条件之一。

（4）注册税务师有恪守被代理人商业秘密的义务。二、税务

师事务所 税务师事务所是专职从事税务代理的工作机构，它

可以是由注册税务师合伙设立的组织，也可以是有限责任公

司。例如：下列有关注册税务师代理范围和注册税务师权利

与义务的表述，正确的是（ ）。A、经纳税人同意，注册税

务师可以代理领购增值税专用发票B、注册税务师可以代理办

理开业税务登记、变更税务登记，但不能代理办理注销税务

登记C、注册税务师不得接受纳税人、扣缴义务人违反税收

法律、法规事项的委托，但没有义务制止其行为或报告税务

机关D、注册税务师承办业务时，必须由所在的税务师事务



所统一受理，并与被代理人签订《税务代理协议书》，不得

以个人名义承揽业务答案：D解析：注册税务师承办业务时

，必须由所在的税务师事务所统一受理，并与被代理人签订

《税务代理协议书》，不得以个人名义承揽业务，或擅自收

费。例如：注册税务师有下列（ ）情况之一，由国家税务总

局或省、自治区、直辖市及计划单列市注册税务管理中心注

销其注册税务师资格。A、同时在两个税务代理机构执业者B

、在注册登记中弄虚作假，骗取中华人民共和国注册税务师

资格证书者C、连续两年未验证者D、死亡或失踪者E、不按

时缴纳会费者答案：ABD解析：注册税务师有下列情况之一

，由国家税务总局或省、自治区、直辖市及计划单列市注册

税务管理中心注销其注册税务师资格：（1）在注册登记中弄

虚作假，骗取中华人民共和国注册税务师资格证书者；（2）

同时在两个税务代理机构执业者；（3）死亡或失踪者；（4

）国家税务总局认为其他不适合从事税务代理业务的情况。
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